
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS

Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017
										                   

www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

 	 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019			   Ano III | Edição nº 125			   Página 1 de 36

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Pitangueiras garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.pitangueiras.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pitangueiras, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pitangueiras 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do 
seguinte endereço eletrônico: www.pitangueiras.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Pitangueiras
CNPJ 45.370.707/0001-28
Rua Dr. Euclides Zanini Caldas, 66
Telefone: (16) 3952-9121
Site: www.pitangueiras.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Câmara Municipal de Pitangueiras
CNPJ 49.226.798/0001-83
Rua Espírito Santo, 110
Telefone: (16) 3952-1191
Site: www.cmpitangueiras.sp.gov.br

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PITANGUEIRAS	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Portarias	 6
Concursos Públicos/Processos Seletivos	 35
Convocação	 35
Conselhos Municipais	 35
Conselho Municipal de Educação - CME	 35
Outros Atos	 35



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 2 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE PITANGUEIRAS

Atos Oficiais Decretos

DECRETO Nº 4.144 DE 07 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
“Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de               
R$ 7.000,00”. 

MARCOS AURÉLIO SORIANO, Prefeito Municipal de Pitangueiras, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, conforme disposições contidas 
na Lei Municipal nº 3.655, de 18 de dezembro de 2018. 

DECRETA 

Art. 1º. Fica aberto na Contadoria Municipal crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 7.000,00 (Sete mil reais). 
  
02.00.00 – EXECUTIVO 
02.07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.04 – EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 
 

Elemento da Despesa Dotação Vínculo Classificação 
Funcional Valor - R$ 

3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo. 121 01.220.00 12.361.0002.2.203 6.000,00 

 
 
02.09.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   
02.09.01 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA 
 

Elemento da Despesa Dotação Vínculo Classificação 
Funcional Valor – R$ 

3.3.90.30.00 – Material 
de Consumo. 190 01.310.00 10.301.0003.2.101 1.000,00 

 
 
Art. 2º Constitui recursos para atendimento do disposto no artigo primeiro, a 
anulação parcial da seguinte dotação orçamentária: 
 
02.00.00 – EXECUTIVO 
02.07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.04 – EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 
 

Elemento da Despesa Dotação Vínculo Classificação 
Funcional Valor – R$ 

3.3.90.39.00 – Outros 
serviços Terceiros – P.J. 125 01.220.00 12.361.0002.2.203 (6.000,00) 

 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 3 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
02.09.00 – SECRETARIAA MUNICIPAL DE SAÚDE   
02.09.01 – DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA 
 

Elemento da Despesa Dotação Vínculo Classificação 
Funcional Valor - R$ 

3.3.90.33.00 – 
Passagens e Despesas 
com Locomoção. 

205 01.310.00 10.301.0003.2.101 (1.000,00) 

 
 
Art. 3º Fica modificado o Plano Plurianual – PPA, nos mesmos moldes e 
naquilo que for pertinente, conforme descrito no art. 1º deste decreto. 
 
Art. 4º Fica alterada a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO do exercício de 
2018, nos mesmos moldes, conforme descrito no art. 1º deste decreto. 
 
Art. 5º Este decreto entra em vigor, na data de sua publicação. 
 

Pitangueiras, 07 de Outubro de 2019. 
 
 

Marcos Aurélio Soriano 
Prefeito 

 
Publicado no Jornal Oficial Eletrônico do Município. 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 4 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DECRETO Nº 4.148 DE 11 DE OUTUBRO DE 2019. 

“Dá-se nome às Ruas do Loteamento Empresarial, Industrial e Comercial Vila 
Romana”. 

 

MARCOS AURÉLIO SORIANO, Prefeito do Município de Pitangueiras, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

  

DD  EE  CC  RR  EE  TT  AA::  

Art. 1º. Nos termos das Leis Municipais nº 3.730/19, 1.798/96, 2.277/03 e 1.615/93, as 
Ruas do Loteamento Empresarial, Industrial e Comercial Vila Romana passam a ter 
suas denominações como segue abaixo: 

A rua 1 denominar-se-á – Rua Roberto Carlos Bento; 

A rua 2  denominar-se-á – Rua Avelino da Cruz Prates;  

A rua 3  denominar-se-á – Rua Waldomiro Mantovani; 

A rua 4  denominar-se-á – Rua Ligia de Souza Silveira Raghiantti; 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Pitangueiras, 11 de outubro de 2019. 

 

MARCOS AURÉLIO SORIANO 
PREFEITO 

 

Publicado no Jornal Oficial Eletrônico do Município. 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 5 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
DECRETO Nº 4.149 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 

 
 

“Dispõe sobre a transferência de veículo entre as Secretarias Municipais que 
especifica”. 
 
  
MARCOS AURELIO SORIANO, Prefeito do Município de Pitangueiras Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
considerando o ofício da Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Turismo; 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º. Fica transferido o veículo abaixo descrito entre as respectivas Secretarias: 
 
Secretaria de Origem: Secretaria Municipal de Infraestrutura 
Secretaria de Destino: Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria, 
Comércio e Meio Ambiente 
 
TIPO MARCA PLACA COMB. ANO PATRIMÔNIO 

Pas/Microonib VW/ Kombi 
Escolar DMN 6474 Álcool-Gasolina 2010/2011 17730 

Pas/Automóvel Fiat Uno Mille CDV-0927 Álcool 2001/2002 17675 
 
Art. 2º. As despesas decorrentes com a manutenção do veículo ora transferido 
passarão a correr por conta das dotações constantes no orçamento das secretarias 
beneficiadas. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
Publique-se, registre-se e afixe-se. 
 
 

Pitangueiras, 14 de outubro de 2019. 
 
 
 

MARCOS AURELIO SORIANO 
PREFEITO 

 
 

Publicado no Jornal Oficial Eletrônico do Município. 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 6 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portarias

PPOORRTTAARRIIAA  NNºº  332277  DDEE  1144  OOUUTTUUBBRROO  DDEE  22001199..  
 

  
“Dispõe sobre a composição dos integrantes da Equipe da Divisão de Licitações e 
dá outras providências.” 
 
 
MARCOS AURÉLIO SORIANO, Prefeito do Município de Pitangueiras, do Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
 
Considerando a edição da Lei Complementar nº 2.800, de 23 de novembro de 2009 e 
suas alterações; 
  
  

RR  EE  SS  OO  LL  VV  EE::  
  
  
Art. 1º. Designar os servidores públicos municipais a integrarem a Equipe da Divisão de 
Licitações, a saber: 
 
 
LEONARDO BUZATI 
JUSTINO 

AGENTE DE SECRETARIA  
 

RG 48.156.507-3 SSP/SP 

MARCELO FONZAR DESIE AGENTE DE SECRETARIA RG 18.195.5810 SSP/SP 

DESIREE LEAL COLOZI DOS 
REIS 
 

AGENTE DE SECRETARIA 
 

RG 46.770.874 SSP/SP 
 

VANESSA CRISTINA 
HERNANDES DE ARAUJO 

TÉCNICA EM LICITAÇÃO RG 27.168.263 SSP/SP 

 
 

  

 
   
Art. 2º. Designar os integrantes da Comissão Municipal Permanente de Licitações, para a 
realização dos atos e procedimentos nos processos licitatórios efetivados no exercício de 
2019, a saber: 
 
 

LEONARDO BUZATI JUSTINO PRESIDENTE 
VANESSA CRISTINA HERNANDES DE 
ARAUJO  

MEMBRO 
  

MARCELO FONZAR DESIE MEMBRO 
DESIREE LEAL COLOZI DOS REIS SUPLENTE 
  

          
Parágrafo Único. A comissão instalará seus trabalhos com a presença mínima de 03 
(três) dos seus membros integrantes, sob a presidência do primeiro. Na falta, ausência ou 
impedimento de algum dos membros será substituído pelo membro suplente.  
 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 7 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Art. 3º. Designar o pregoeiro e a equipe de apoio, nos processos licitatórios realizados na 
modalidade pregão, efetivamente no exercício de 2019, como determina o inc. IV do art. 
3º da Lei nº 10.520/2002, a saber: 
 
 

VANESSA CRISTINA 
HERNANDES DE ARAUJO 

  PREGOEIRA 
 

MARCELO FONZAR DESIE MEMBRO/PREGOEIRO 
SUPLENTE 

DESIREE LEAL COLOZI 
DOS REIS 
LEONARDO BUZATI 
JUSTINO 

MEMBRO 
  
MEMBRO 
 
 

 
  

 
Art. 4º. A investidura dos membros da Comissão Municipal Permanente de Licitações 
vigerá até 31/12/2019, nos termos do § 4º, do Artigo 51, da Lei nº 8.666/93, atualizada 
pela Lei nº 8.883/94. 
 
§ 1º. O exercício da atividade dos membros da CMPL será remunerado, de acordo com o 
artigo 1º e 2º da Lei Complementar nº 2.800, de 23 de novembro de 2009 e suas 
alterações 
 
§ 2º. No caso de existir acúmulo de função dos membros da equipe do serviço de 
licitações e contratos, a que faça jus o servidor, este receberá a que lhe for mais 
vantajoso, não podendo haver acúmulo de gratificações.    
 
Art. 5º. O presidente da CMPL requisitará, sempre que necessário, o assessoramento 
técnico e jurídico para elaboração de pareceres. 
 
Art. 6º. Esta Portaria entrará em vigor em 15 de outubro de 2019, revogadas as 
disposições em contrário em especial a Portaria 058 de 11 de março de 2019. 
 
Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se, dando-se ciência aos designados e à 
Seção Competente. 
 
 

Pitangueiras, 14 de outubro de 2019. 
 
  

MMAARRCCOOSS  AAUURRÉÉLLIIOO  SSOORRIIAANNOO  
PPRREEFFEEIITTOO  

 
 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município. 
 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 8 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTARIA Nº 328, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
“Dispõe sobre a nomeação do servidor público municipal Tiago Fernando Fontes para 
responder pelo cargo de Controlador Interno”. 
 
O Sr. MARCOS AURÉLIO SORIANO, Prefeito do Município de Pitangueiras, do Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei etc., 
 
CONSIDERANDO a Lei n° 3.554/2018; 
 
 

R E S O L V E 
 
 
Artigo 1º. Nos termos da Lei n° 3.554/2018 e do Comunicado SDG nº 035/2015, do Egrégio 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, fica nomeado no cargo de Controlador 
Interno o Servidor Público Municipal, Sr. Tiago Fernando Fontes, portador do RG nº 
41.032.007-9 SSP/SP, titular do cargo efetivo de Agente Administrativo. 
 
Artigo 2º. Ao Controlador Interno serão aplicados os mesmos vencimentos dos Secretários 
Municipais. 
 
Artigo 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a 
partir de 15 de outubro de 2019, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Publique-se, registre-se e afixe-se. Dê-se ciência ao servidor nomeado e ao Departamento 
de Recursos Humanos. Cumpra-se. 
 
 

Pitangueiras, 14 de outubro de 2019. 
 
 

MARCOS AURÉLIO SORIANO 
PREFEITO 

 
 
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município. 
 
 
 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 9 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

PORTARIA Nº 329 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
 

“Dispõe sobre a designação de gestor e responsável por convênio a ser firmado”. 
 
 

MARCOS AURÉLIO SORIANO, Prefeito do Município de Pitangueiras, do Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,   
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º. Designar o Sr. Adriano Aparecido da Silva, Diretor Administrativo, RG 
45.337.124-3, CPF n° 375.295.688-76, para exercer a função de gestor e de 
responsável pela Escola da Beleza do Fundo Social de Solidariedade de Pitangueiras, 
no convênio a ser firmado com o FUSSESP. 
 
 
Artigo 2º. As atividades desenvolvidas por este ato de designação não serão 
remuneradas, porém consideradas de alta relevância para o Município. 
 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e afixe-se. Cumpra-se. 
 
 

Pitangueiras, 14 de outubro de 2019. 
 
 
 

MARCOS AURÉLIO SORIANO 
PREFEITO 

 
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município. 
 
 
 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 10 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTARIA Nº 330, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
“Dispõe sobre a designação de Servidoras para responder pela Ouvidoria 
do Município de Pitangueiras conforme especifica”. 
 
O SR. MARCOS AURÉLIO SORIANO, Prefeito do Município de Pitangueiras, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,  
 
Considerando o disposto na Lei nº 2.520 de 14 de novembro de 2007; 
  

R E S O L V E: 
 
Artigo 1º. Designar as servidoras públicas municipais, abaixo especificadas, 
para responder pela Ouvidoria da Secretaria da Saúde, criada pela Lei n° 
2.520 de 14 de novembro de 2007: 
 
Micheli Aparecida Bravim Bosquini – Assistente Social 
Dulcineia Aparecida Marioto – Assistente Social 
 
Parágrafo Único: As atividades desenvolvidas por este ato de designação não 
serão remuneradas, porém consideradas de alta relevância para o Município. 
  
Artigo 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.  
 
Publique-se, registre-se e afixe-se. Dê-se ciência à Seção de Recursos 
Humanos. Cumpra-se. 
 
 

Pitangueiras, 14 de outubro de 2019. 
 

 
MARCOS AURÉLIO SORIANO 

PREFEITO 
 
 
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município. 
 
 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 11 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

PORTARIA Nº 331 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019 

 

“Dispõe sobre a nomeação de Gestores de Contratos, conforme especifica” 
 

MARCOS AURÉLIO SORIANO, Prefeito do Município de Pitangueiras, do Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

R E S O L V E: 

Artigo 1º. Nomear os servidores relacionados no quadro abaixo, para responder pela 
gestão dos contratos firmados com as diversas empresas, observados os termos dos 
antecedentes editais da licitação pertinente, e propostas adjudicadas, documentos que 
integram o presente instrumento dos contratos, de forma indissociável, para todos os fins 
e efeitos de direito, com força de cláusulas contratuais, conforme determina o artigo 67 
da Lei nº 8.666/93. 

 

CHAMADA PÚBLICA 

Processo Objeto Contratada Gestor do Contrato 
001/2019 Exames 

Anatomopatológicos 
- Climpas Clínica de 
Medicina Diagnóstica em 
Patologia e Citologia de 
Sertãozinho LTDA ME 

- Gilmara Martins 
Ramos 
- Gislene Quemera de 
Araújo 

002/2019 Aquisição de 
Gêneros 
Alimentícios da 
Agricultura Familiar 

- Leudes Mendes Dias 
Sabino 
- Antônio Caetano 
- Aparecido de Jesus 
Souza 
- Célia Corrêa 
Maximiano 
- Elizênia de Lisboa 
Scarpelini 
- Neusa Mendes Mattos 
da Silva 

- Ingrid Vivian Magnani 
- Larissa Godoy 
Cussiol 

003/2019 Exames 
Laboratoriais 

- Laboratório Dr. Pacca 
Análises Clínicas LTDA 
- Gomes & Gomes S/S 
LTDA 
- Laboratório de Análises 
Clínicas São Sebastião 
LTDA ME 

- Gilmara Martins 
Ramos 
- Gislene Quemera de 
Araújo 

004/2019 Exames de 
Diagnóstico por 
Ultrassonografia 

- Jethape Serviços 
Médicos LTDA ME 

- Gilmara Martins 
Ramos 
- Gislene Quemera de 
Araújo 

005/2019 Credenciamento de - Ângela Pecini Silveira - Kerilene Cassaro 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 12 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Leiloeiro Oficial - Arzílio José 
Fernandes 

 

CHAMAMENTO PÚBLICO 

Processo Objeto Contratada Gestor do Contrato 
001/2019 Serviços de 

Educação Especial 
ao Deficiente Visual 

- ADEVIRP Associação 
dos Deficientes Visuais 
de Ribeirão Preto e 
Região 

- Marisângela 
Aparecida Rocha 
Mineiro 

 

DISPENSA POR JUSTIFICATIVA 

Processo Objeto Contratada Gestor do Contrato 
002/2019 Coletas e Análises 

de Amostras de 
Água 

- Eco System 
Preservação do Meio 
Ambiente 

- Giane Zuquete 
- David Pivetta Trentini 

004/2019 Realização de 
Cursos 

- SENAC Serviço 
Nacional de 
Aprendizagem Comercial 

- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Marcelo Aparecido 
Locci 

005/2019 Realização de 
Oficinas 

- SENAC Serviço 
Nacional de 
Aprendizagem Comercial 

- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Marcelo Aparecido 
Locci 

006/2019 Realização de 
Oficinas 

- SENAC Serviço 
Nacional de 
Aprendizagem Comercial 

- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Marcelo Aparecido 
Locci 

007/2019 Serviços de 
Consultoria e 
Capacitação Técnica 

- SEBRAE Serviço de 
Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas de 
São Paulo 

- Rafaela Bertoni da 
Costa 
- Viviane Ruivo Bastos 

008/2019 Realização de 
Concurso Público 

- Instituto Consulplan de 
Desenvolvimento, 
Projetos e Assistência 
Social 

- Gabriel de Aguiar 
- Arzílio José 
Fernandes 

009/2019 Realização de 
Oficinas 

- SENAC Serviço 
Nacional de 
Aprendizagem Comercial 

- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Marcelo Aparecido 
Locci 

010/2019 Serviços de 
Informática para 
Processamento de 
Multas de Trânsito 

- PRODESP Companhia 
de Processamento de 
Dados do Estado de São 
Paulo 

- Michel Alexandre 
Ungarette 
- Elaine Mara Marioto 

011/2019 Fórum da Educação - SENAC Serviço 
Nacional de 
Aprendizagem Comercial 

- Tatiana Regina Baffi 
- Elton Fabrino Fatareli 

013/2019 Transporte Escolar 
de Alunos da Zona 
Rural 

- Pitangueiras 
Transporte Leone LTDA 
ME 

- Élcio Henrique Cruz 
Prates 
- Ademir de Camargo 

 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 13 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DISPENSA POR LIMITE 

Processo Objeto Contratada Gestor do Contrato 
069/2018 Programas de 

Medicina, Higiene e 
Segurança do 
Trabalho 

- H. B. Saúde Prestação 
de Serviços Médicos 
LTDA 

- João Marcos 
Constantino 
- Gabriel de Aguiar 

001/2019 Conserto da Van 
Furgão Renault 
Placa FCB 2439 

- Martins Mecânica, 
Peças e Serviços EIRELI 
ME 

- Walterlemes de 
Souza Vieira 
- Humberto Rodrigues 

002/2019 Projeto de Sistema 
de Abastecimento 
de Água para o 
Município 

- ENG Consultoria e 
Projetos S/S LTDA 

- David Pivetta Trentini 
- Anderson Alexandre 

003/2019 Material Esportivo - Comercial e 
Confecções Parreira 
LTDA ME 

- José Gonsaga Neves 
Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 

004/2019 Atualização e 
Suporte no Site da 
Prefeitura 

- Williarts Gestão Web 
LTDA ME 

- Gustavo Aparecido 
de Gaspari 
- Kerilene Cassaro 

005/2019 Uniformes para 
Agentes 
Comunitários e 
Agentes de 
Endemias 

- Vida e Trabalho 
Confecções LTDA ME 

- Tiago Bertone Paes 
- Dirce Maria Silveira 
Marques 

006/2019 Cadeira de Rodas - G. A. Arantes Artigos 
Ortopédicos ME 

- Laíde Conceição 
Zeferino Pereira 
- Laudelina da Silva 
Santos 

007/2019 Construção de 
Carneiras 

- Ideall Engenharia & 
Elétrica Industrial LTDA 
ME 

- Joana D’Arc de 
Oliveira Caroni 
- Sebastião João 
Soares 

008/2019 Curso 
Profissionalizante de 
Cabeleireiro 

- Roseli Luiza de Oliveira 
Silva 

- Laíde Conceição 
Zeferino Pereira 
- Laudelina da Silva 
Santos 

009/2019 Pintura do 
Monumento “Cristo” 

- Ideall Engenharia & 
Elétrica Industrial LTDA 
ME 

- Gleziani Pereira da 
Silva 
- Sebastião João 
Soares 

010/2019 Curso 
Profissionalizante de 
Confeitaria 

- Ludmilla Cristine Vieira 
Ricci 

- Laíde Conceição 
Zeferino Pereira 
- Laudelina da Silva 
Santos 

011/2019 Curso 
Profissionalizante de 
Informática 

- Fábio Henrique 
Trevezane 

- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Laíde Conceição 
Zeferino 

013/2019 Recarga de 
Extintores 

- Márcio André Fiorin ME - Gabriel de Aguiar 
- Arzílio José 
Fernandes 
- José Ricardo 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 14 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Cristiano 
- Luís Antônio Corrêa 
- José Gonzaga Neves 
Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 
- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Mônica Helena da 
Silva 
- Celso Rodrigues 
Gomes 
- Milton Aparecido de 
Araújo 
- David Pivetta Trentini 
- Viviane Ruivo Bastos 
- Marta Aparecida 
Costa Stéfani 
- Vanderly Aparecida 
Mastrogiácomo Muniz 
- Mário Jorge Caetano 
Rolindo 
- Ana Celeste Crotti 
Peixoto 

014/2019 Curso de 
Capacitação de 
Funcionários da 
Saúde 

- Diego R. Meloni ME - Dirce Maria Silveira 
Marques 
- Ana Celeste Crotti 
Peixoto 

015/2019 Aulas de Música 
Instrumental 

- Huederson da Silva 
Duque 

- Laíde Conceição 
Zeferino Prates 
- Laudelina da Silva 
Santos 

016/2019 Curso 
Profissionalizante de 
Costura 

- Marilene Miranda Alves 
Meula 

- Laíde Conceição 
Zeferino Prates 

017/2019 Aulas de Canto e 
Coral 

- Huederson da Silva 
Duque 

- Marcelo Aparecido 
Locci 
- Danusa Talita 
Gonçalves 

018/2019 Refis para 
Bebedouros de 
Água 

- Levi Martins de 
Almeida ME 

- Gabriel de Aguiar 
- Arzílio José 
Fernandes 
- Paulino Moreira 
Guedes Neto 
- Antônio Luiz Moreira 
Guedes 
- Mário Jorge Caetano 
Rolindo 
- Ana Celeste Crotti 
Peixoto 
- Elton Fabrino Fatareli 
- Élcio Henrique Cruz 
Prates 
- David Pivetta Trentini 
- Geraldo Pereira da 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 15 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Silva 
- Celso Rodrigues 
Gomes 
- Milton Aparecido 
Araújo 
- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Mônica Helena da 
Silva 
- José Ricardo 
Cristiano 
- Luiz Antônio Corrêa 
- José Gonzaga Neves 
Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 

019/2019 Estrutura Metálica 
para Tabela de 
Basquete 

- E. P. dos Santos 
Manutenções ME 

- Anderson Alexandre 
- Gleziani Pereira da 
Silva 

020/2019 Locação de 
Aparelho de 
Ultrassonografia 

- D. Marcato Comercial 
LTDA ME 

- Mário Jorge Caetano 
Rolindo 
- Ana Celeste Crotti 
Peixoto 

021/2019 Abrigo para Ponto 
de Ônibus 

- Paulino Castro de 
Oliveira ME 

- Joana D’Arc de 
Oliveira Caroni 
- Gleziani Pereira da 
Silva 

022/2019 Reforma do Centro 
de Convivência do 
Idoso 

- Pires Montagem 
Industrial LTDA ME 

- Letícia Buzati Justino 
de Oliveira 
- Gleziani Pereira da 
Silva 

023/2019 Realização de 
Oficinas 

- Andréia Ribeiro de 
Souza 

- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Marcelo Aparecido 
Locci 

024/2019 Monitor Cardíaco - Hospeq Comércio e 
Manutenção de 
Equipamentos LTDA 
EPP 

- Mário Jorge Caetano 
Rolindo 
- Ana Celeste Crotti 
Peixoto 

025/2019 Digitalização de 
Documentos 

- Delta Administração de 
Arquivos LTDA ME 

- Vanessa Cristina 
Hernandes de Araújo 
- Marcelo Fonzar Desie 

026/2019 Locação de Rolo 
Compactador 

- Junqueira Ignácio 
Locação de 
Equipamentos EIRELI 
ME 

- Milton Aparecido de 
Araújo 
- Sebastião João 
Soares 

027/2019 Serviços de 
Animação na Praça 

- Edna Regina de 
Menezes 

- José Gonsaga Neves 
Oliveira 
- Filipe Rodrigues 
Lombardi Franco 

028/2019 Terapia de Pediasuit - Fisio Sert Clínica 
Fisioterapia S/A LTDA 
ME 

- Luciana Santos 
Carvalho Guindalini 
- Simone Furlan 

029/2019 Realização de - Andréia Ribeiro de - Danusa Talita 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 16 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Oficinas Souza Gonçalves 
- Marcelo Aparecido 
Locci 

030/2019 Locação de Som - Rodrigo Aparecido 
Vieira 

- José Gonsaga Neves 
Oliveira 
- Filipe Rodrigues 
Lombardi Franco 

032/2019 Realização de 
Oficinas 

- C. P. dos Santos 
Assessoria ME 

- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Marcelo Aparecido 
Locci 

033/2019 Curso de 
Capacitação para 
Funcionários da 
Educação 

- Gate Grupo Avançado 
de Treinamento em 
Emergências LTDA ME 

- Marisangela 
Aparecida Rocha 
Mineiro 
- Marta Aparecida 
Costa Stéfani 

034/2019 Pintura da Pista de 
Skate 

- Pires Montagem 
Industrial EIRELI ME 

- José Gonsaga Neves 
Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 

035/2019 Pintura no Fundo 
Social de 
Solidariedade 

- João Paulo de Oliveira 
Souza 

- Gleziani Pereira dos 
Santos 
- Anderson Alexandre 

036/2019 Software para 
Diagramação do 
Diário Oficial 
Eletrônico 

- P&P Colibri Consultoria 
e Soluções S/S LTDA 

- Kerilene Cassaro 
- Arzílio José 
Fernandes 

037/2019 Roteador e Serviço 
de Internet 

- Bruno Henrique Tiritilli 
Fontes 

- Wilson Eli Dourado 
Ramos 
- Mário Jorge Caetano 
Rolindo 

038/2019 Show no Centro de 
Convivência do 
Idoso 

- Ricardo Carvalho 
Eventos EIRELI ME 

- Camila Aparecida 
Alteff Moraes 
- Danusa Talita 
Gonçalves 

040/2019 Campeonato de 
Skate 

- Samuel dos Santos 
Felippe 

- José Gonsaga Neves 
Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 

 

INEXIGIBILIDADE 

Processo Objeto Contratada Gestor do Contrato 
001/2019 Apostilas de 

Matemática 
- C. R. B. Zaparolli 
EIRELI ME 

- Tatiana Regina Baffi 
- Marta Aparecida 
Costa Stéfani 

002/2019 Serviços 
Radiológicos e por 
Imagem e 
Mamografia 

- Irmandade de Santa 
Casa de Misericórdia de 
Pitangueiras 

- Gilmara Martins 
Ramos 
- Ana Celeste Crottti 
Peixoto 

003/2019 Festividades de 
Carnaval 

- MCC de Sousa 
Eventos ME 

- José Gonsaga Neves 
Oliveira 
- Filipe Rodrigues 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 17 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Lombardi Franco 
004/2019 Festividades de 

Carnaval 
- Renato Domingos de 
Lima 

- José Gonsaga Neves 
Oliveira 
- Filipe Rodrigues 
Lombardi Franco 

005/2019 Insumos para 
Bomba de Insulina 

- Medtronic Comercial 
LTDA 

- Luis Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva Diniz 

006/2019 Show do Dia do 
Trabalhador 

- JR Produções 
Artísticas LTDA ME 

- José Gonsaga Neves 
Oliveira 
- Filipe Rodrigues 
Lombardi Franco 

007/2019 Show do Dia do 
Trabalhador 

- C.A.J. Promoções e 
Eventos LTDA ME 

- José Gonsaga Neves 
Oliveira 
- Filipe Rodrigues 
Lombardi Franco 

009/2019 Exames de 
Diagnóstico em 
Gastreoenterologia 

- Irmandade da Santa 
Casa de Misericórdia de 
Pitangueiras 

- Gilmara Martins 
Ramos 
- Ana Celeste Crotti 
Peixoto 

010/2019 Software para 
Implantação e 
Publicação de Atos 
Oficiais 

- Liz Serviços Online 
LTDA 

- Fernando Henrique 
Bortoleto 
- Kerilene Cassaro 

011/2019 Show de 
Comemoração do 
Aniversário da 
Cidade 

- WBM Produtora de 
Eventos LTDA EPP 

- José Gonsaga Neves 
Oliveira 
- Filipe Rodrigues 
Lombardi Franco 

 

LOCAÇÃO 

Processo Objeto Locador Gestor do Contrato 
008/2019 Locação do Imóvel 

Urbano Localizado 
na Rua Emília Paro 
Pascon nº 68 

- Nevair Luis Cestare - Danusa Talita 
Gonçalves 
- Marcelo Aparecido 
Locci 

045/2019 Locação do Imóvel 
Urbano Localizado 
na Rua Benedito 
Ungaretti nº 67 

- Maria José Amancio 
Ghioto 

- Glaciele de Paula 
Santos 
- Elton Fabrino Fatareli 

071/2019 Locação do Imóvel 
Urbano Localizado 
na Praça São 
Sebastião nº 201 

- Edmar Dias - Danusa Talita 
Gonçalves 
- Mônica Helena da 
Silva 

063/2019 Locação do Imóvel 
Urbano Localizado 
na Rua Sergipe nº 
478 

- Maria Neide Bassalo e 
Outros 

- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Marcelo Aparecido 
Locci 

090/2019 Locação do Imóvel 
Urbano Localizado 
na Rua Rio de 
Janeiro nº 94 

- Marco Antônio Moreira 
Rodrigues da Silva 

- Marcos Henrique dos 
Santos 
- Anderson Silvério 

100/2019 Locação do Imóvel - Silvana Ragghianti - Mário Jorge Caetano 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 18 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Urbano Localizado 
na Rua Iguaçu nº 
358 

Rolindo 
- Ana Celeste Crotti 
Peixoto 

136/2019 Locação do Imóvel 
Urbano Localizado 
na Rua Minas 
Gerais nº 397 

- Aparecida de Lourdes 
Camolese da Silva 
- José Antônio Pires da 
Silva 

- Gabriel de Aguiar 
- Arzílio José 
Fernandes 

137/2019 Locação do Imóvel 
Urbano Localizado 
na Rua Dr. Euclides 
Zanini Caldas nº 537 

- Rubens Simões Estima - Mário Jorge Caetano 
Rolindo 
- Ana Celeste Crotti 
Peixoto 

153/2019 Locação do Imóvel 
Urbano Localizado 
na Rua Zulmira 
Nadalin nº 02 

- Lourenço Bárbara 
Batista 
- Águida Conceição 
Batista 

- Kerilene Cassaro 
- Arzílio José 
Fernandes 

 

PREGÃO 

Processo Objeto Empresa Vencedora Gestor do Contrato 
109/2018 Software de 

Saneamento Básico 
- Sanefiz Sistemas e 
Serviços Especializados de 
Saneamento EIRELI ME 

- Silmara Maciel 
Nascimento 
- Gustavo Aparecido 
de Gáspari 

133/2018 Hipoclorito de Sódio - Objetivo Produtos para 
Tratamento de Água 

- Giane Zuquete 
- David Pivetta 
Trentini 

134/2018 Mochilas Escolares - G8 Armarinhos LTDA EPP - Vanderly 
Aparecida 
Mastrogiácomo 
Muniz 
- Marta Aparecida 
Costa Stéfani 

138/2018 Aterro Sanitário - Dorlete Terezinha de 
Oliveira Caroni ME 

- Geraldo Pereira da 
Silva 
- Hozualdo 
Francisco da 
Fonseca 

141/2018 Limpeza Pública - Hermínio Aparecido Liotti 
ME 

- Geraldo Pereira da 
Silva 
- Hozualdo 
Francisco da 
Fonseca 
- Tatiana Regina 
Baffi 
- Marisângela 
Aparecida Rocha 
Mineiro 

142/2018 Serviços Funerários - Antônio Luciano Vieira ME - Marcelo Aparecido 
Locci 
- Danusa Talita 
Gonçalves 

145/2018 Tiras de Glicemia - Soquimica Laboratórios 
LTDA 

- Dirce Maria 
Silveira Marques 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 19 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

- Ana Celeste Crotti 
Peixoto 

147/2018 Serviços de 
Hidroterapia 

- Bertoni e Paes 
Condicionamento Físico 
LTDA ME 

- Luciana Santos 
Carvalho Guindalini 
- Simone Furlan 

001/2019 Sistema Integrado 
de Gestão Pública 

- Manuel Ferreira da Silva 
ME 

- Geraldo Martins 
Fontes 
- Patrícia Zappeloni 
Ramos 

002/2019 Motocicletas para 
Promoção “Natal 
Pitanga Premiada” 

- Nobre Comércio de 
Motocicletas e Peças LTDA 

- Marcos Henrique 
dos Santos 
- Geraldo Martins 
Fontes 

004/2019 Segurança 
Desarmada 

- Barbo Segurança EIRELI 
EPP 

- José Gonsaga 
Neves Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 

006/2019 Medicamentos - CM Hospitalar S/A 
- Aglon Comércio e 
Representações LTDA 
- Kenan Medicamentos 
LTDA EPP 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

007/2019 Aulas de Dança - Campos Cespede 
Treinamentos LTDA ME 

- José Gonsaga 
Neves Oliveira 
- Filipe Rodrigues 
Lombardi Franco 

008/2019 Serviço de Torno - GJ Soluções Industriais 
EIRELI ME 
- Mário das Graças Pinheiro 
Jardim Urbanização EPP 

- Hozualdo 
Francisco da 
Fonseca 
- Geraldo Pereira da 
Silva 

009/2019 Locação de Som, 
Palco e Iluminação 

- Fernando Soares 
Rodrigues Júnior ME 
- Samuel dos Santos 
Felippe 

- José Gonsaga 
Neves Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 

010/2019 Banheiro Químico - Laércio Francisco Garcia 
ME 

- José Gonsaga 
Neves Oliveira 
- Filipe Rodrigues 
Lombardi Franco 

014/2019 Conserto de 
Aparelho de 
Ultrassom 

- D. Marcato ME - Mário Jorge 
Caetano Rolindo 
- Ana Celeste Crotti 
Peixoto 

015/2019 Fraldas - Licit Rib Comércio 
Atacadista e Varejista LTDA 
EPP 
- Licit Pit Comércio 
Atacadista e Varejista 
EIRELI 
- Lucas Delphim Guerra da 
Silva EPP 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

016/2019 Medicamentos - Aglon Comércio e 
Representações LTDA 
- Kenan Medicamentos 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 20 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

LTDA EPP Diniz 
017/2019 Análises 

Laboratoriais 
- Acqua Boom Saneamento 
Ambiental LTDA EPP 

- Giane Zuquete 
- Juliana Rodrigues 
Pinheiro Fontes 

018/2019 Dietas Especiais - Empório Hospitalar 
Comércio de Produtos 
Cirúrgicos Hospitalares 
LTDA 
- Samapi Produtos 
Hospitalares LTDA 
- M. A. Batista EIRELI 
- Ricardo Rubio EPP 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

019/2019 Gás de Cozinha - L. G. C. Comércio de Gás 
de Pitangueiras EIRELI ME 

- Gabriel de Aguiar 
- Arzílio José 
Fernandes 
- Celso Rodrigues 
Gomes 
- Milton Aparecido 
de Araújo 
- Laís Mahiara 
Rocha dos Santos 
- Talita Soares 
Ferreira 
- Ingrid Vivian 
Magnani 
- Larissa Godoy 
- David Pivetta 
Trentini 
- Viviane Ruivo 
Bastos 
- José Ricardo 
Cristiano 
- José Gonsaga 
Neves Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 
- Marcelo Aparecido 
Locci 
- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Paulino Moreira 
Guedes Neto 
- Antônio Luiz 
Moreira Guedes 

021/2019 Cal Hidratada - Caldas Indústria Química 
LTDA EPP 

- Giane Zuquete 
- David Pivetta 
Trentini 

022/2019 Cabos Elétricos - I9 do Brasil Materiais 
Elétricos EIRELI EPP 

- Giane Zuquete 
- David Pivetta 
Trentini 

024/2019 Brinquedos - Irmãos Carvalho Comércio 
de Brinquedos LTDA ME 
- Carlos Ivan da Silva EPP 
- Brink Bril Materiais 
Escolares LTDA EPP 

- Marta Aparecida 
Costa Stéfani 
- Elton Fabrino 
Fatareli 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 21 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

- Emerson Postigo EIRELI 
- Mercantil Tomasetto LTDA 
ME 
- Pikoli Brinquedos 
Educativos LTDA ME 
- J.C. Ribeiro Brinquedos 
EPP 

025/2019 Medicamentos para 
Assistência 
Farmacêutica 

- Aglon Comércio e 
Representações LTDA 
- Cirúrgica Olímpio EIRELI 
EPP 
- Comercial Cirúrgica 
Rioclarense LTDA 
- Dimaster Comércio de 
Produtos Hospitalares 
LTDA 
- Soma SP Produtos 
Hospitalares LTDA 
- Cristália Produtos 
Químicos Farmacêuticos 
LTDA 
- CM Hospitalar S/A 
- Fragnari Distribuidora de 
Medicamentos LTDA 
- Atons do Brasil 
Distribuidora de Produtos 
Hospitalares LTDA 
- Drogafonte LTDA 
- Altermed Material Médico 
Hospitalar LTDA 
- Dimebras Comercial 
Hospitalar LTDA 
- Med Center Comercial 
LTDA 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

026/2019 Ovos de Páscoa - Ric Pan Comércio de 
Produtos Alimentícios 
EIRELI 

- Tatiana Regina 
Baffi 
- Marta Aparecida 
Costa Stéfani 

027/2019 Dietas Especiais - Ricardo Rúbio EPP 
- Empório Hospitalar 
Comércio de Produtos 
Cirúrgicos Hospitalares 
LTDA 
- Samapi Produtos 
Hospitalares LTDA 
- Nutri Arthi Comercial 
LTDA ME 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

028/2019 Material Hospitalar - Nacional Comercial 
Hospitalar S/A 
- Soquimica Laboratórios 
LTDA 
- Ferreira Comércio de 
Artigos Médicos e 
Ortopédicos EIRELI ME 
- Dimebras Comercial 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 22 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Hospitalar LTDA 
- Cirúrgica União LTDA 

029/2019 Medicamentos - Portal LTDA 
- Aglon Comércio e 
Representações LTDA 
- Kenan Medicamentos 
LTDA EPP 
- CM Hospitalar S/A 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

030/2019 Dedetização e 
Limpeza de Caixa 
D’Água 

- Matheus Duarte Viel ME - Mario Jorge 
Caetano Rolindo 
- Ana Celeste Crotti 
Peixoto 

031/2019 Ácido Fluorssílicico - Objetivo Produtos para 
Tratamento de Água LTDA 
EPP 

- Giane Zuquete 
- David Pivetta 
Trentini 

032/2019 Brigada de Incêndio - Janaína Fernandes 
Cazonatto Morales EIRELI 
ME 

- José Gonsaga 
Neves Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 

033/2019 Locação Serviços de 
Limpeza LTDA ME 

- Morillo Serviços de 
Limpeza LTDA ME 

- Hozualdo 
Francisco da 
Fonseca 
- Geraldo Pereira da 
Silva 

034/2019 Oxigênio Medicinal - White Martins Gases 
Industriais do Nordeste 
LTDA 

- Talita Soares 
Ferreira 
- Andréia Mantovani 
Fonseca 

035/2019 Materiais de 
Construção 

- Gvalentim LTDA ME 
- Evandro Miguelaci ME 
- Inderp Comércio de 
Pedras e Areia EIRELI ME 
- Robson Luis de Carvalho 
ME 

- Celso Rodrigues 
Gomes 
- Milton Aparecido 
de Araújo 

036/2019 Locação de 
Concentradores de 
Oxigênio de Fluxo 
Variável 

- White Martins Gases 
Industriais LTDA 

- Talita Soares 
Ferreira 
- Andréia Mantovani 
Fonseca 

037/2019 Gêneros 
Alimentícios 

- Paulo Sérgio Evaristo ME 
- Gilles Raul Rodrigues de 
Amorim ME 
- Licit Pit Comércio 
Atacadista e Varejista 
EIRELI EPP 

- Larissa Godoy 
Cussiol 
- Ingrid Vivian 
Magnani Torres 

039/2019 Terapia - Aline Cirelli Coppede 
Ribeiro 
- Tais Perticarrara Ferezin 
- Patrícia Jacobs Iglessias 
Degasperi 

- Luciana Santos 
Carvalho Guindalini 
- Simone Furlan 

040/2019 Serviços de Buffet - Sandra Roxa de Queiroz - Marcelo Aparecido 
Locci 
- Danusa Talita 
Gonçalves 

041/2019 Fraldas - Licit Rib Comércio - Luís Henrique Colli 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 23 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Atacadista e Varejista LTDA 
EPP 
- Ultra Produtos de Limpeza 
LTDA EPP 
- Ecology Paper LTDA ME 

- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

042/2019 Material Didático 
Pedagógico 

- Editora Moderna LTDA - Tatiana Regina 
Baffi 
- Elton Fabrino 
Fatareli 

043/2019 Sinalização Viária - Roberto Rezende Amaral 
ME 

- Michel Alexandre 
Ungarette 
- José Ricardo 
Cristiano 

044/2019 Hortifrutigranjeiros - Gilles Raul Rodrigues de 
Amorim ME 
- M.R.S. Moura Produtos 
Alimentícios EPP 

- Vanderly 
Aparecida 
Mastrogiácomo 
Muniz 
- Larissa Godoy 
Cussiol 

045/2019 Combustíveis - Cooperativa dos 
Plantadores de Cana do 
Oeste do Estado de São 
Paulo 

- José Gonsaga 
Neves Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 
- David Pivetta 
Trentini 
- Viviane Ruivo 
Bastos 
- Milton Aparecido 
de Araújo 
- Celso Rodrigues 
Gomes 
- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Mônica Helena da 
Silva 
- Geraldo Martins 
Fontes 
- Marcos Henrique 
dos Santos 
- Gabriel de Aguiar 
- Hiraldo Leone 
- Paulino Moreira 
Gudes Neto 
- Antônio Luiz 
Moreira Guedes 
- José Ricardo 
Cristiano 
- Luiz Antônio 
Corrêa 
- Ademir de 
Camargo 
- Élcio Henrique da 
Cruz Prates 
- Walterlemes de 
Souza Vieira 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 24 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

- Eliese Buzati 
046/2019 Locação de 

Fotocopiadoras 
- Locprint Comércio e 
Serviços LTDA ME 

- Elton Fabrino 
Fatareli 
- Marta Aparecida 
Costa Stéfani 

047/2019 Materiais Elétricos - Mário Sérgio Caslini 
Construtora ME 
- Instalar Comércio e 
Instalação Elétrica e 
Hidráulica EIRELI ME 
- V.B. Materiais Elétricos 
EIRELI ME 

- Luis Guilherme da 
Trindade 
- Celso Rodrigues 
Gomes 

048/2019 Medicamentos - Portal LTDA 
- CM Hospitalar S/A 
- Fragnari Distribuidora de 
Medicamentos LTDA 
- Kenan Medicamentos 
LTDA 
- Rodrigues Bonatti e 
Cremonesi LTDA EPP 

- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 
- Luís Henrique Colli 

049/2019 Medicamentos - Aglon Comércio e 
Representações LTDA 
- Fragnari Distribuidora de 
Medicamentos LTDA 
- Kenan Medicamentos 
LTDA 
- CM Hospitalar S/A 
- Portal LTDA 

- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 
- Luís Henrique Colli 

050/2019 Medicamentos - Aglon Comércio e 
Representações LTDA 
- Fragnari Distribuidora de 
Medicamentos LTDA 
- Kenan Medicamentos 
LTDA 
- Portal LTDA 

- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 
- Luís Henrique Colli 

051/2019 Concreto 
Betuminoso Usinado 
a Quente 

- Yang Terraplanagem e 
Pavimentação LTDA EPP 

- Anderson 
Alexandre 
- Milton Aparecido 
de Araújo 

052/2019 Corrida de 
Emancipação 

- Paulo da Silva Produção e 
Organização de Eventos 
Esportivos ME 

- José Gonsaga 
Neves Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 

053/2019 Materiais 
Hospitalares 

- Hospeq Hospitalar LTDA 
ME 

- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 
- Gustavo David 

054/2019 Medicamentos para 
Assistência 
Farmacêutica 

- Anbioton Importadora 
LTDA 
- Comercial Cirúrgica 
Rioclarense LTDA 
- Cristália Produtos 
Químicos Farmacêuticos 
LTDA 

- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 
- Luís Henrique Colli 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 25 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

- Fragnari Distribuidora de 
Medicamentos LTDA 
- Kenan Medicamentos 
LTDA 

055/2019 Projetores 
Interativos 
Multimídia de Ultra-
Curta Distância 

- 3D Projetos e Assessoria 
em Informática LTDA EPP 

- Tatiana Regina 
Baffi 
- Elton Fabrino 
Fatareli 

056/2019 Leite em Pó e Dietas 
Especiais 

- Nutri Arthi Comercial 
LTDA ME 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

057/2019 Fraldas - Ultra Produtos de Limpeza 
LTDA EPP 
- Licit Rib Comércio 
Atacadista e Varejista LTDA 
EPP 
- Ecology Paper LTDA ME 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

058/2019 Medicamentos - Aglon Comércio e 
Representações LTDA 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

059/2019 Aquisição de Veículo - R&M Comércio de 
Veículos EIRELI 

- Walterlemes de 
Souza Vieira 
- Eliese Buzati 

060/2019 Aulas de Música - Huederson da Silva 
Duque 

- Tatiana Regina 
Baffi 
- Marta Aparecida 
Costa Stéfani 

061/2019 Reagentes Químicos - Acqua Boom Saneamento 
Ambiental LTDA EPP 

- Giane Zuquete 
- David Pivetta 
Trentini 

062/2019 Suporte e 
Manutenção dos 
Servidores 

- LGTI Tecnologia de 
Informação LTDA ME 

- Gabriel de Aguiar 
- Gustavo Aparecido 
de Gáspari 

063/2019 Material Hospitalar - Cirúrgica São José LTDA 
- Matermed Comercial de 
Artigos Médicos LTDA 
- Inova Comercial 
Hospitalar EIRELI 
- Medefe Produtos Médico 
Hospitalares LTDA ME 
- Cirúrgica Olímpio EIRELI 
EPP 
- Nacional Comercial 
Hospitalar S/A 
- Farma 2 Produtos para 
Saúde LTDA EPP 
- Cirúrgica União LTDA 
- Med Center Comercial 
LTDA 

- Bruna Guimarães 
Diniz 
- Gustavo David 

064/2019 Mesa Ginecológica - Gigante Recém Nascido 
LTDA EPP 

- Mário Jorge 
Caetano Rolindo 
- Dirce Maria 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 26 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Silveira Marques 
065/2019 Papel Higiênico - LDC Distribuidora de 

Materiais EIRELI ME 
- Gabriel de Aguiar 
- Arzílio José 
Fernandes 
- Marcos Henrique 
dos Santos 
- Patrícia Zappeloni 
Ramos 
- Elaine Mara 
Marioto 
- Luiz Antônio 
Corrêa 
- José Gonsaga 
Neves Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 
- Celso Rodrigues 
Gomes 
- Paulo Eduardo 
Liberato 
- David Pivetta 
Trentini 
- Suélen Aparecida 
Galon 
- Tatiana Regina 
Baffi 
- Marta Aparecida 
Costa Stéfani 
- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Mônica Helena da 
Silva 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 
- Neucimar Carolina 
de Lima Vernilho 
- Paulino Moreira 
Guedes Neto 
- Antônio Luiz 
Moreira Guedes 

067/2019 Equipamentos de 
Informática 

- Automatiza Brasil Service 
LTDA ME 
- RP Licitações, Comércio & 
Serviços EIRELI EPP 
- Center Copy Importação e 
Informática LTDA ME 

- Wilson Eli Dourado 
Ramos 
- Mário Jorge 
Caetano Rolindo 

068/2019 Rolo Compactador - Teresa Colombo 
Equipamentos Rodoviários 
LTDA EPP 

- Milton Aparecido 
de Araújo 
- Celso Rodrigues 
Gomes 

070/2019 Estudo Arqueológico - Matis Consultoria em 
Arqueologia LTDA 

- David Pivetta 
Trentini 
- Anderson 
Alexandre 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 27 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

072/2019 Material Hospitalar - Med Center Comercial 
LTDA 
- Mirassol Med Comércio de 
Medicamentos EIRELI 
- Medefe Produtos Médico 
Hospitalares LTDA ME 
- A.M.A.P. Del Vecchio ME 
- Rosicler Cirúrgica LTDA 
- Dimebras Comercial 
Hospitalar LTDA 
- Cirúrgica União LTDA 

- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 
- Luís Henrique Colli 

073/2019 Uniformes da 
Cozinha Piloto 

- Gilberto Júlio Marangon 
ME 

- Ingrid Vivian 
Magnani Torres 
- Élcio Henrique da 
Cruz Prates 

074/2019 Retroescavadeira - Automec Comércio de 
Veículos Novos e Usados 
LTDA 

- Milton Aparecido 
de Araújo 
- Celso Rodrigues 
Gomes 

075/2019 Cestas Básicas - Gilles Raul Rodrigues de 
Amorim ME 
- Comercial João Afonso 
LTDA 

- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Mônica Helena da 
Silva 

077/2019 Tanque Pipa - Friodinox Indústria e 
Comércio LTDA ME 

- Milton Aparecido 
de Araújo 
- Celso Rodrigues 
Gomes 

078/2019 Locação de Tendas - Belcieli & Belcieli 
Locadora de Estruturas 
para Eventos LTDA EPP 

- José Gonsaga 
Neves Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 
- Geraldo Pereira da 
Silva 
- Hozualdo 
Francisco da 
Fonseca 
- Mário Jorge 
Caetano Rolindo 
- Dirce Maria 
Silveira Marques 
- Ademir de 
Camargo 
- Élcio Henrique da 
Cruz Prates 

079/2019 Medicamentos - Kenan Medicamentos 
LTDA 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

080/2019 Transporte 
Universitário 

- Viação Sertanezina LTDA - Ademir de 
Camargo 
- Élcio Henrique da 
Cruz Prates 

081/2019 Biolarvicida - Noroeste Comercial de 
Suprimentos LTDA EPP 

- Matteus Rissi da 
Silva 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 28 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

- Mariela Lúcia 
Cerissa 

082/2019 Transporte Rural - Alexandrina Locadora de 
Veículos EIRELI 
- Rodrigo Fernando Martine 
ME 
- Gathi Gestão, Transportes 
e Serviços Ambientais 
EIRELI 

- Élcio Henrique da 
Cruz Prates 
- Ademir de 
Camargo 

083/2019 Equipamentos 
Hospitalares 

- Alfa Med Sistemas 
Médicos LTDA 
- V.L. Fuzeti Comercial ME 
- Hospeq Comércio e 
Manutenção de 
Equipamentos LTDA EPP 

- Mário Jorge 
Caetano Rolindo 
- Ana Celeste Crotti 
Peixoto 

084/2019 Medicamentos 
Injetáveis 

- Cristália Produtos 
Químicos Farmacêuticos 
LTDA 
- Inova Comercial 
Hospitalar EIRELI 
- Fragnari Distribuidora de 
Medicamentos LTDA 
- Cirúrgica União LTDA 
- Aglon Comércio e 
Representações LTDA 
- Comercial Cirúrgica 
Rioclarense LTDA 
- Cirúrgica Olímpio EIRELI 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

085/2019 Medicamentos - Portal LTDA 
- Atons do Brasil 
Distribuidora de Produtos 
Hospitalares LTDA 
- Biolab Sanus 
Farmacêutica LTDA 
- CM Hospitalar S/A 
- Kenan Medicamentos 
LTDA 

- Luís Henrique Colli 
- Gustavo David 

086/2019 Caminhão Truck - Rodonaves Caminhões, 
Comércio e Serviços LTDA 

- Milton Aparecido 
de Araújo 
- Celso Rodrigues 
Gomes 

087/2019 Fraldas - Ecology Paper LTDA ME 
- Ultra Produtos de Limpeza 
LTDA EPP 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

088/2019 Estocáveis - Nutricionale Comércio de 
Alimentos LTDA 
- Master Food Rio Preto 
LTDA EPP 

- David Pivetta 
Trentini 
- Geraldo Pereira da 
Silva 
- Marcos Henrique 
dos Santos 
- Patrícia Zappeloni 
Ramos 
- Kerilene Cassaro 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 29 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

- Arzílio José 
Fernandes 
- Ingrid Vivian 
Magnani 
- Tatiana Regina 
Baffi 
- José Gonsaga 
Neves Oliveira 
- Gilberto Rocha de 
Souza 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 
- Neucimar Carolina 
de Lima Vernilho 
- Danusa Talita 
Gonçalves 
- Laíde Conceição 
Zeferino Pereira 
- Milton Aparecido 
de Araújo 
- Celso Rodrigues 
Gomes 
- Paulino Moreira 
Guedes Neto 
- Antônio Luiz 
Moreira Guedes 
- Elaine Mara 
Marioto 
- Luiz Antônio 
Corrêa 

089/2019 Dietas - Caio Truffi Polacow 
Sabbagh 

- Luís Henrique Colli 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

090/2019 Aulas de Informática - Fábio Henrique Trevezane - Danusa Talita 
Gonçalves 
- Laíde Conceição 
Zeferino Pereira 

091/2019 Medicamentos - Avaramed Distribuidora de 
Medicamentos EIRELI 
- Aglon Comércio e 
Representações LTDA 
- Atons do Brasil 
Distribuidora de Produtos 
Hospitalares LTDA 
- Kenan Medicamentos 
LTDA 
- CM Hospitalar S/A 

- Luís Henrique Colli 
- Gustavo David 

092/2019 Locação de 
Aparelho de 
Ventilação Mecânica 

- White Martins Gases 
Industriais LTDA 

- Roseli Serafim 
Barbosa 
- Marly Terezinha 
M. dos Santos 

093/2019 Aquisição de Tablet - Lenise Arrabaça Barbosa 
Informática EPP 

- Wilson Eli Dourado 
Ramos 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 30 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

- Mário Jorge 
Caetano Rolindo 

096/2019 Medicamentos - Kenan Medicamentos 
LTDA 
- Fragnari Distribuidora de 
Medicamentos LTDA 
- CM Hospitalar S/A 
- Aglon Comércio e 
Representações LTDA 

- Luís Henrique Colli 
- Gustavo David 

097/2019 Estocáveis - Alimentar Distribuidora de 
Carnes e Frios EIRELI 
- Comercial João Afonso 
LTDA 
- Licit Pit Comércio 
Atacadista e Varejista 
EIRELI EPP 
- CS Comércio de Cereais 
EIRELI EPP 
- Gilles Raul Rodrigues de 
Amorim ME 
- Nutricionale Comércio de 
Alimentos LTDA 

- Ingrid Vivian 
Magnani Torres 
- Vanderly 
Aparecida 
Mastrogiácomo 
Muniz 

098/2019 Pães - Lumarti Panificação LTDA 
ME 
- Paulo Sérgio Evaristo ME 
- Vanderley Cardoso dos 
Santos ME 

- Ingrid Vivian 
Magnani Torres 
- Vanderly 
Aparecida 
Mastrogiácomo 
Muniz 

099/2019 Hortifrutigranjeiros - Licit Pit Comércio 
Atacadista e Varejista 
EIRELI EPP 
- Luciano Naim Geradi ME 

- Ingrid Vivian 
Magnani Torres 
- Vanderly 
Aparecida 
Mastrogiácomo 
Muniz 

100/2019 Recuperação de 
Conjunto de 
Motobomba 

- JC Rapouso & Rapouso 
LTDA EPP 

- Giane Zuquete 
- David Pivetta 
Trentini 

101/2019 Carnes - J.E. Rissi Alimentos 
EIRELI EPP 
- L.B.D.C. Distribuidora e 
Transporte EIRELI EPP 
- Alimentar Distribuidora de 
Carnes e Frios EIRELI 
- Centroeste Carnes e 
Derivados LTDA 
- Spoljaric Comercial do 
Brasil EIRELI EPP 
- Frigoboi Comércio de 
Carnes LTDA 
- Licit Pit Comércio 
Atacadista e Varejista 
EIRELI EPP 

- Ingrid Vivian 
Magnani Torres 
- Vanderly 
Aparecida 
Mastrogiácomo 
Muniz 

102/2019 Medicamentos 
Manipulados 

- Francisco & Gallo LTDA 
ME 

- Luís Henrique Colli 
- Gustavo David 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 31 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

- Maria Cristina Sahium 
Barrionovo ME 

103/2019 Material Hospitalar - Cirúrgica União LTDA - Gustavo David 
- Bruna Guimarães 
Pereira da Silva 
Diniz 

104/2019 Caminhão 4x2 - Rodonaves Caminhões, 
Comércio e Serviços LTDA 

- Milton Aparecido 
de Araújo 
- Celso Rodrigues 
Gomes 

105/2019 Cesto Aéreo - L.R. Célico Serviços ME - Milton Aparecido 
de Araújo 
- Celso Rodrigues 
Gomes 

106/2019 Pitanga Premiada - Automatiza Brasil LTDA 
ME 
- Rodrigo Marques 
Nogueira 

- Mônica Marim 
Camolezi 
- Patrícia Zappeloni 
Ramos 

 

TOMADA DE PREÇOS 

Processo Objeto Contratada Gestor do Contrato 
006/2018 Recapeamento de 

Diversas Ruas 
- Copelma Construção e 
Pavimentação LTDA 
EPP 

- Sebastião João 
Soares 
- Anderson Alexandre 

001/2019 Galpão de Triagem 
de Resíduos Sólidos 

- ACB Construtora 
EIRELI EPP 

- Anderson Alexandre 
- David Pivetta Trentini 

002/2019 Manutenção do 
Pronto Atendimento 
de Ibitiúva 

- VR Construtora e 
Incorporadora EIRELI 
ME 

- Mário Jorge Caetano 
Rolindo 
- Anderson Alexandre 

003/2019 Readequação do 
Prédio do Centro de 
Atenção 
Psicossocial CAPS 

- Barcec Construções 
EIRELI ME 

- Mário Jorge Caetano 
Rolindo 
- Anderson Alexandre 

004/2019 Reparos na UBS 
Central e UBS São 
João 

- K&G Construtora 
Garcia LTDA EPP 

- Mário Jorge Caetano 
Rolindo 
- Anderson Alexandre 

005/2019 Substituição do 
Gramado do Estado 
de Futebol Santa 
Vitória 

- Xulabeika Mudas 
Frutíferas e Ornamentais 
EIRELI ME 

- Letícia Buzati Justino 
de Oliveira 
- Sebastião João 
Soares 

006/2019 Canindé de Areia no 
Jardim Gumercindo 
Hentz Soares II 

- K&G Construtora 
Garcia LTDA EPP 

- Anderson Alexandre 
- Gleziani Pereira da 
Silva 

007/2019 Canindé de Areia no 
Jardim Morada do 
Sol 

- K&G Construtora 
Garcia LTDA EPP 

- Anderson Alexandre 
- Gleziani Pereira da 
Silva 

008/2019 Construção de Muro 
no Cemitério do 
Distrito de Ibitiúva 

- VR Construtora e 
Incorporadora LTDA ME 

- Letícia Buzati Justino 
de Oliveira 
- Sebastião João 
Soares 

009/2019 Manutenção do 
Centro de 

- Construtora Macros 
LTDA EPP 

- Mário Jorge Caetano 
Rolindo 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 32 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Especialidades 
Médicas 

- Anderson Alexandre 

010/2019 Reparo e Pintura do 
Prédio do Paço 
Municipal 

- MPS Materiais para 
Construções EIRELI ME 

- Anderson Alexandre 
- Letícia Buzati Justino 
de Oliveira 

011/2019 Reforma do Velório 
Municipal 

- VR Construtora e 
Incorporadora EIRELI 
ME 

- Anderson Alexandre 
- Letícia Buzati Justino 
de Oliveira 

013/2019 Cobertura do 
Tanque de Contato 
da ETA 

- Pires Montagem 
Industrial EIRELI ME 

- Anderson Alexandre 
- David Pivetta Trentini 

014/2019 Adequação no 
Prédio da E. M. 
Mário Rossin 

- Help Sistemas de 
Incêndio e Construção 
Civil LTDA ME 

- Letícia Buzati Justino 
de Oliveira 
- Márcia Maria Bento 

015/2019 Reforma do 
Terminal Rodoviário 

- VR Construtora e 
Incorporadora EIRELI 
ME 

- Anderson Alexandre 
- Gleziani Pereira da 
Silva 

016/2019 Recapeamento de 
Diversas Ruas 

- HP Engenharia LTDA 
ME 

- Gleziani Pereira dos 
Santos 
- Anderson Alexandre 

017/2019 Reforma na E. M. 
Profª Lucimara 
Cristina Vilela 
Teixeira Menin 

- Grall Engenharia e 
Construção LTDA EPP 

- Gleziani Pereira dos 
Santos 
- Fátima de Lourdes 
Trindade Kenmochi 

018/2019 Reforma na Creche 
Marcelo Gomes da 
Silva 

- Alessi & Novais 
Construções LTDA EPP 

- Letícia Buzati Justino 
de Oliveira 
- Marta Aparecida 
Costa Stéfani 

019/2019 Reforma na Creche 
Princesa Isabel 

- Brasil Rondon 
Construções LTDA EPP 

- Letícia Buzati Justino 
de Oliveira 
- Marta Aparecida 
Costa Stéfani 

 

Art. 2º. Em caso de os referidos contratos vierem por algum motivo serem aditados, 
continuarão os gestores acima nomeados exercendo a responsabilidade da gestão dos 
mesmos até o seu devido encerramento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
nas datas de assinatura dos contratos acima, revogadas as disposições em contrário. 

Pitangueiras, 14 de outubro de 2019. 

 

MARCOS AURÉLIO SORIANO  

PREFEITO 

 

Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município. 

 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 33 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTARIA Nº 332 DE 14 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 
“Dispõe sobre a Concessão de Adicional de Incentivo Funcional ao servidor especificado”. 
 
 
MARCOS AURÉLIO SORIANO, Prefeito do Município de Pitangueiras, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,  
 
Considerando a Lei Complementar nº 3.324, de 23 de dezembro de 2015, que dispõe sobre o Plano 
de Carreiras da Prefeitura do Município de Pitangueiras e dá outras providências e; 
 
Considerando o pedido realizado através do requerimento administrativo número 933 de 2019: 
   

R E S O L V E: 
 
Art. 1º. Conceder, ao servidor público municipal, abaixo relacionado, Adicional de Incentivo 
Funcional, com o acréscimo de 1% nos vencimentos do servidor, por aprovação na avaliação de 
desempenho, no interstício de um ano. 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Nome 
 

RG nº Cargo 
 

Período 
aquisitivo  

Data 
concessão 

KARINA 
FABIANE DA 
SILVA 

53.818.722-0 PSICÓLOGA 01/2018 A 
01/2019 

01/2019 

 
 
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao 
especificado na coluna “Data concessão”, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
Publique-se, registre-se e afixe-se. Dê-se ciência ao Departamento de Recursos Humanos. Cumpra-se. 

 
Pitangueiras, 14 de outubro de 2019. 

 
 
 

MARCOS AURÉLIO SORIANO 
PREFEITO 

 
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município. 
 
 
 
 
 



 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019				    Ano III | Edição nº 125			   Página 34 de 36

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017

Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PORTARIA Nº 333 DE 17 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
 
“Dispõe sobre abertura de Processo Seletivo nº 001/2019 e dá outras 
providências”. 
 
 
MARCOS AURÉLIO SORIANO, Prefeito do Município de Pitangueiras, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 
 

R E S O L V E 
 
 
Art. 1º. Autorizar a Abertura do Processo Seletivo nº 001/2019, na área de 
Educação, para preenchimento das funções EVENTUAIS E TEMPORÁRIAS, para o 
ano letivo de 2019, de Professor de Educação Infantil, Professor Educador de 
Creche, Professor de Ensino Fundamental I, Professor de Educação de Jovens e 
Adultos, Professor de classe Especial, PEB II Língua Portuguesa – PEB II Inglês, 
PEB II Educação Física, PEB II Matemática – PEB II Ciências, PEB II História-
Geografia e PEB II Artes. 
 
Art. 2º. Designar os Membros da Comissão do Processo Seletivo Interno, integrada 
pelos Senhoras MARTA APARECIDA COSTA STÉFANI, RG nº 20.408.794-6 
SSP/SP, MARISÂNGELA APARECIDA ROCHA MINEIRO, RG 30.750.684-8, 
TATIANA REGINA BAFFI, RG 32.745.005-8, VALDIRENE BATISTA 
MARQUES, RG n° 30.467.391-2, que sob a Presidência da primeira deverão 
coordenar a realização do referido Processo Seletivo, bem como acompanhar a 
realização das respectivas fases do processo de seleção. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e afixe-se. 
 
 

Pitangueiras, 17 de outubro de 2019. 
 
 
 
 
 

MARCOS AURÉLIO SORIANO 
PREFEITO 

 
 
 
Publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município. 
 
 
 
 



Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS

Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017
										                   

www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

 	 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019			   Ano III | Edição nº 125			   Página 35 de 36

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

Edital de Convocação do Concurso Público de Pro-
vas e Títulos 001/2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS, SR. 
MARCOS AURÉLIO SORIANO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei em conformidade com o 
Concurso Público de Provas e Títulos 001/2016 CONVOCA 
o candidato classificado abaixo, para comparecer à 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGUEIRAS sito a Rua 
Dr. Euclides Zanini Caldas, nº 66, até 18 de Novembro de 
2019 das 08:00h às 12:00h e/ou das 13:00h às 17:00h 
com a finalidade de assumir o cargo descrito abaixo:

MÉDICO OFTALMOLOGISTA

RONALD QUADROS BRONER	 CLASSIF. 02º

Pitangueiras, 18 de Outubro de 2019.

Marcos Aurélio Soriano

Prefeito

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Educação - CME

CARTA DE CONVOCAÇÃO: 007/2019
Eu, Tatiana Regina Baffi, diante das atribuições do 

cargo que a mim foi conferido, bem como diante da 
Composição do Decreto nº 3.934 de 14 de agosto de 2017, 
venho por intermédio da presente carta, CONVOCAR 
Vossa Senhoria para reunião ordinária do Conselho do 
Fundeb do Município de Pitangueiras – SP.

Cabe ressaltar que vossa presença é indispensável 
na presente reunião, uma vez que é membro titular do 
referido conselho, caso seja impossível compare- cer, 
pedimos que comunique vosso Suplente.

A referida reunião será realizada nas dependências 
da Secretaria Municipal de Educação, sito à Avenida das 
Pitangueiras, 999, Centro – Pitangueiras – SP no dia 2 5 

de outubro de 2019 (sexta-feira) às 15h30.

Tatiana Regina Baffi

Presidenta do FUNDEB

Prezados Conselheiros e Comunidade Escolar,
Vimos por meio deste convocar os membros do 

Conselho Municipal de Educação (CME) nomeados 
pelo Decreto Municipal nº 3941 de 12/09/2017 e demais 
interessados da Comunidade Escolar Pitangueirense 
para participar da Reunião do CME, a realizar-se em:

Data: 24/10/2019 (quinta-feira) Horário: 14h30

Local: Secretaria Municipal de Educação, sito à 
Avenida das Pitangueiras, 999, Centro.

Pauta:

1)	 Apreciação de Relatórios e Prestações de Contas 
Parciais das Parcerias;

2)	 Apresentação do Ofício n°433/2019 da Secretaria 
de Assistência Social;

3)	 Outros assuntos pertinentes ao CME.

Espero contar com a vossa presença que será de 
grande valia e contribuirá de forma significativa para 
os trabalhos desse Conselho. Caso não for possível 
comparecer, por favor, SOLICITAR A PRESENÇA DE 
VOSSO SUPLENTE, ou informar a Secretaria Municipal 
de Educação para as devidas providências.

Atenciosamente,

Vanderly Aparecida Mastrogiacomo Muniz Presidente 
do CME

Outros Atos

Notificação: 038/2019
Pitangueiras/SP, 18 de Outubro de 2019.

NOTIFICAMOS, nos termos da Lei Federal n.º 
9452/1997, os partidos políticos, os sindicatos de 
trabalhadores, as entidades empresariais e a população 
em geral, da liberação do(s) seguinte(s) recurso(s) do 
Governo Federal e Estadual:



Município de Pitangueiras – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE PITANGUEIRAS

Conforme Lei Municipal nº 3.475, de  30 de junho de 2017
										                   

www.pitangueiras.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pitangueiras

 	 Segunda-feira, 21 de outubro de 2019			   Ano III | Edição nº 125			   Página 36 de 36

DATA CRÉDITO ORIGEM APLICAÇÃO VALOR(R$)

11/10/2019 Minist. da Educação
Salário Educação 

QSE
181.765,95

14/10/2019 SANI - Etadual
Aquisição de 
Ambulância

350.000,00

14/10/2019 Fdo Nac. As. Social
Proteção Social 

Básica
13.009,50

14/10/2019 Fdo Nac. As. Social
Prot.S.Esp.Alta 

Compl.
1.300,00

15/10/2019 Minist. da Educação Fundeb 181.013,96

16/10/2019 Fdo Nac. As. Social
IGD Bolsa 

Família
5.644,79

18/10/2019 União
Fdo Part. Do 

Município
191.798,77

18/10/2019 Minist. da Educação Fundeb 17.392,17
18/10/2019 União I.T.R. 5.543,72

*Fonte: Secretaria Municipal da Fazenda.


	PODER EXECUTIVO DE PITANGUEIRAS
	Decretos
	Portarias
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Convocação
	Conselhos Municipais
	Conselho Municipal de Educação - CME
	Outros Atos

		2019-10-21T14:08:52-0300




